CAPVT MATTH.

Cornelij domum spiritu sancto & igni
sine Petro, imo ne cogitante quidem
Petro, & nihil minus sperante. Petrus
iussit nostrum aquæ baptismū a Chri-
sto institutum, addi eisdem qui spiritu
sancto & igni a Christo ē cœlis erant
baptizati, quia non potest contemni
Christi institutio vbi spiritus sanctus
est, quemadmodū contemnunt Sacra-
menta Christi ex spiritu diaboli qui-
dam hodie, qui sapientiam & spiritum
maxime iactant. Sectarius aliquis qui
alioqui contēnit in Sacramētis Christi
institutionem, hic sine dubio dixisset.
Quid opus est baptizare aqua, quos
Christus ipse baptisauit spiritu sancto
& igni? Sed sinamus eos. Sic legis. Ad
hoc loquente Petro cecidit spiritus S.
super omnes qui audiebant verbum &
loquebantur linguis &c. Tunc respon-
dit Petrus, Nunquid aquam quis pro-
hibere potest, vt no baptisentur hi qui
spiritum sanctum acceperunt sicut &
nos? Et iussit eos baptizari in nomine
Iesu Christi. Audis & hic baptismum

N aquæ

ENARRATIO IN II.

aquaꝝ quemadmodū & Iohannes dicit
de suo baptisme. Ego baptiso vos
aqua.

Hæc interim necessario dicimus,
propter ipsam verbi Dei & Historiæ
veritatem, quia erant olim, & nunc
quidam dicuntur esse apud Indos qui
Iacobitæ vocantur, si recte memini &
si verum est quod dicitur, qui sentiebat
ex his verbis Iohannis de Christo, non
aquam tantum ad baptismū adhiben-
dam, sed etiam ignem, & parvulos ali-
quo signo, nescio quo per ignē notan-
dos. Et certe Origenes scribit quandā
suam discipulam catechumenam, quæ
martyrio coronabatur, baptismū ignis
esse consecutam, ut legis in historia
Ecclesiastica Eusebij lib. vi. cap. iij.
Videtur illa mulier a lictoribus præ-
uenta, ne posset consequi baptismum
aquaꝝ.

Si vero externum ignem à nobis
ad adiunctionem sentiunt adhibendam,
cur non etiam adhibent externe spiri-
tum sanctum ad aquæ baptismum?

Nam

CAPVT MATTH.

Nam nō solum dicitur. Ipse baptisabit
vos igni, sed ipse baptisabit vos igni &
spiritu sancto? Aut cur nō immergūt
totum hominem in ignem, quando hic
audiuunt baptismum ignis nō aliquam
per ignem vel cauteriū notationem?
Sed credimus eos non adeo esse stupi-
dos, vt tales baptismū tentare velint.
Sic fit illis qui relicta institutione Chri-
sti & mandato, aliud verbum arripiūt,
quod non est ipsis mandatum.

De Christo dicitur. Ipse bapti-
zabit igni & spiritu sancto. Hoc ipsi
arripiunt sine mandato, quasi ipsi sine
Christus & plus quam Iohannes &
Apostoli. Institutione autem baptismi
aquaꝝ, dicit. Ite docete omnes gentes,
baptisantes eos in nomine Patris &
Filij, & Spiritus sancti. Hic est baptis-
mus aquæ, quo & Christus in Iordanē
baptisatus est, & Euuuchus Candacis
reginæ in flumine, de quo Paulus di-
cit, q̄ Christus mundat suam sponsam
lauacro aquæ in verbo. Hanc institu-
tionem contineant, meliore volentes

N i facer

ENARRATIO IN III.

facere baptismum dum ignem addunt
a Christo non institutum.

Sunt qui dicunt nunc Christum
baptisare aqua & spiritu sancto, quem
dat occulte, ut verū est, secundū illud
verbum Christi, Nisi quis renatus fu-
erit ex aqua & spiritu sancto, &c. In ex-
tremo autē die baptisaturū per ignem
suos electos, quando per ignem purga-
tiā morte & omni corruptione libera-
buntur per Iesum Christum Dominū
nostrum. Hoc vtcung⁹ dicatur, modo
nihil decadat gratie Christi per quē so-
lum purgamer, tamen nihil ad institu-
tionem baptismi, nihil⁹ pertinet ad
hæc verba Iohannis.

Quis etiam repræhenderet vel
veteres doctores, vel nos pie docentes,
q̄ renascimur ex aqua & spiritu sancto
qui cſt ignis, vt capiatur coniunctio &
expositiue, Baptisamur spiritu sancto,
id est, igni, si hoc licet ut notū per igno-
tius, & rem ipsam per suam allegoriam
exponamus, ut alia uocabula omnia in
propria significatione relinquentes ex
solo

CAPVT MATTH.

solo igni faciamus allegoriam. Nemo
enim malam sententiam esse dicit, si eu
qui in se sp̄ritus sanctus est dixerit esse
ignem ex effectu. Sp̄ritus enim præ-
dicatione Euangeli⁹ primum exurit,
confundit, damnat & perire facit om-
nia nostra, siquidem arguit mundum
de peccato, & de iudicio & de iusticia,
Deinde illuminat fide & cognitione
Dei & uoluntatis eius, & inflamat
amore Dei, inuocatione, vita pia, ita ut
multæ aquæ tribulationis nō possint
extinguere hanc sanctam flammat &
spiritus sancti ignē. Sed quamuis hæc
vere dicantur, & certissime uerū est q̄
Christus etiā nunc in Ecclesia baptisat
spiritu sancto, tamen ex alijs scripturæ
locis confirmanda sunt. Iohannes hic
talia non dicit.

Similiter nō male dicitur. Chri-
stus baptizat spiritu sancto, id quod
nemo negat de baptismo a se instituto,
& igni, scilicet tribulationis, quemad-
modum i. Petri i. & alibi saepe scriptura
utitur ista ignis allegoria, q̄ per ignem
N in istum

ENARRATIO IN III.

Iustum probamur & purgamer quemadmodum aurum in igne, alioqui quidam ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Sed quid haec ad sacramentum baptismi, quo non in opera humana aut tribulationes uel passiones respicitur, sed in solum Christum purgatorem & saluatorem? Ut non dicam quod in verbis certis institutionis Christi nihil certi relinquatur, si ubiuis licet incertis allegoribus corrumpere historias ueritatem. Nam ubi scriptura ignis allegoria uititur pro tribulatione, ibi se ipso exponit ut nemo ita accipit dubitet id quod non sit hic uerum quid his hic opus est: verba Iohannis baptistae hoc non uolunt.

Plausibile uero est, quod quidam putant hoc Iohannem dicere, Christus baptisabit uos Iudeos, alios spiritu sancto ad uitam qui crediderint, alios igni inextinguibili qui non crediderint. Et uidetur huic sententiæ astipulari quod sequitur. Repurgabit aream suam, & congreget triticum in horreum suum,

paleam

CAPVT MATTH.

paleam autem exuret igni inextinguibili. Sed ego ut baptisatum pro damnatione & perditione accipere non possum, ita etiam non debeo. Certe Iohannes de tali baptismo non dicit.

Has varias interpretationes verborum Iohannis ubi dicit. Ille baptisabit &c. vobis chariss. auditores proposui, non ut probetis eos qui uarie solent verbum Dei interpretari, & in mille lacrare formas, sed potius caueatis eos. Nam magnam sapientiam & spiritum iactitant, quasi non etiam aliis possit in quouis scripturæ loco fingere. Si hoc est interpretari scripturam et non potius obscuram reddere. Et certe est tales esse indoctissimos et ignorantissimos scripturæ, quia ualiam illam et certam spiritus sancti sententiam non uident alioqui qui auderent in eodem scriptura loco agam et saxe diuersam asserere! Fit etiam ut se pro illam bonas sententias, licet aliunde probandas non dicat quales quo proposicii, et quales saxe diuersus Augustinius sanctissimas dicit, licet non

ENARRATIO IN III.

non in loco, sed dicant potius absurdas
& à scriptura alienas, quemadmodum
Papa solet, ut cum interpretatur verbū
Christi cōtra Christū. Tu es Petr⁹, &c.

Habetis igitur hic ex me egregiū
exemplum varie interpretationis, ad
cauendum. Nam licet quædā sint uera
in se quæ dixi, quæ vel ex alijs scriptu-
ræ locis possunt confirmari, uel saltem
nihil apud pios habere periculi in fide,
~~camē~~ hæ omnes interpretationes simul,
præter unam, sunt falsæ huius loci in-
terpretationes, quæ nobis cauēdæ sunt
ubiqz & unica quæ uera est querenda,
fide magistra, quemadmodum Paulus
ait interpretationem siue doctrinam
debet esse analogam fidei.

Non tamen video qui nō sit pe-
niciulum, quam profalsam interpre-
tationē negatiū interim historiæ ue-
ritatis, et fere fit, ut detur erroris
inquietudo spiritibus, ut factum est il-
lis qui qnt baptismū ignobilitate
oscitantia nostra et iniquitudo erga
deum, fastidium uerbi et contumacio
pro

occiso +

CAPVT MATTH.

præsumptio sapientiæ & securitas ab-
duxerūt nos à sacra scriptura, id quod
uides uel in hoc uno loco. Nam pauci
admodum usq; in hodiernum diem
uiderunt hanc scripturæ huius inter-
pretationem quam ex facto sequenti
& ex verbo Christi & Petri ueram
ostendimus.

Confitentes peccata sua, id est,
fatētes sc̄ esse peccatores uel agnoscen-
tes peccata sua & damnantes ea, quō
fatentur se poenitentiam agere, & præ-
dicationi Iohannis credere. Inianit
prorsus qui hic aliquid dici putat de
confessione auriculari. Iccirco nunc
de ea hic ne uerbum quidē dicam, sed
dicam forte alibi commodiori loco,

VM uidisset, &c. Necessario hoc
in historia additur. Cum eū pœ-
nitentia mandato Dei per Prophetas
& Prædicatores prædicatur omnibus
hominibus, ut resipiscant ab erroribus
& peccatis suis, ut totus mundus fiat
obnoxius Deo, quemadmodū dicitur

N v

Ro. iii.

ENARRARIO IN III.

Rom. sanctuli & suo iudicio iusti, quales hic sunt Pharisæi & Sadducei, contemnunt, & iudicant hanc poenitentia prædicatione plane nihil ad se pertinere. Non malam quidem esse prædicationem, sed quæ non ad ipsos cum iusti sint, uerū ad peccatores tantum pertinet. i.e. ad publicanos & meretrices. Hos Christus Lucas xv. uocat iustos qui non indigeant poenitentia, quemadmodum ipsi sentiunt, frustra inflati mente carnis sua, & doctrinis humanis excæcati, ut dicitur Col. ii.

Ideo spiritus sanctus qui per prædicationem uerbi arguit totum mundum, & condemnat omnia nostra, fortius ac durius arguit hoc sanctorum genus qui nolunt esse peccatores & propter peccatum damniati, aut si peccatum uident saltem illud quo peccatur in secundam tabulam, nam primam prorsus non intelligunt, tamen confidunt suis cperibus, iusticjbus, cultibus fictis, satisfactionibus, breuiter, ut dicitur Lucas xvij, confidunt in semetipsos tanquam iusti.

CAPVT MATTH.

iusti, & aspernantur cæteros &c.

Vocat ergo Iohannes eos progeniem viperarum, non solù q[uod] ex mala origine ueniant in peccatis concepsi & nati, id quod est omnium hominum, sed multo magis, q[uod] ultra naturalem illam naturæ corruptæ cæcitatem & impietatem, habuerint patres, id est, doctores traditionum humanarum, ficti cultus & falsæ operum iusticiae, quæ est uera idolatria, & ignorantia primi præcepti, qua dicit impius in corde suo, Non est Deus, Vnde fit ut meretrices & publicani citius agnoscant suum peccatum, & conuertantur ad Deum quam isti spientes & sanctuli contemptores Dei & hominum, non iusti ut uideri uolunt, sed mendaces insana doctrina, & homicidæ atroci in professores uerbi odio, ut Christus eos suis coloribus despingit Ioh. viij. Cæci sunt & duces cæcorum. Matth. xv. Ipsi infecti doctrinis dæmoniorum & uero diaboli ueneno generat discipulos eodem ueneno infestos, q[uod] calore generandi ipsi pereunt, & gignunt

ENARRATIO IN III.

gignunt filios sive discipulos, quos si
militer postea perire necesse est, quem
admodum de coitu & partu viperarū
scribitur.

Pergit uero Iohannes, Quis (in-
quit) submonstrauit uobis: &c. signifi-
cans nullum genus hominū magis ex-
cæcatum contra Dei ueritatē atq; hoc,
q; dicat. Non miror de alijs, q; agnoscē-
tes sua peccata resipiscunt, & dant glo-
riam verbo Dei. De uobis uero miror,
q; possitis persuaderi, ut resipiscentes
non sustinatis uenturam Dei iram.
Venturam aut̄ iram dicit, quia futurū
erat nunc, secundum prædicta Prophe-
tarum, ut infideles Iudæi & corpore &
spiritu abiiceretur, amissio regno etiam
Messiæ sive Christi & sacerdotio. De
qua fra Dei infra dicit hic Iohannes
multis uerbis. Et Ioh. iij. Qui nō credit
in Filium ira Dei manet super ipsum.
Hæc omnia de hypocritis & iusticiarijs
omnium temporum uera sunt.

FAcite igitur fructus. Post in-
crepationem admonet & terret sive
commínatur.

CAPVT MATTH.

commínatur. Admonet ut qui iam
uolunt uideri pœnitentes & credentes
prædicationi, uere & ex animo pœni-
teant & resipiscant. Comminatur ue-
ro q; sunt perituri nisi resipiscant, q; nō
erunt coram Deo filii Abraæ. q; securis
ad radicem arboris posita est, q; palea
exuretur igni inextinguibili. Hodie
apud nos, qui spirituales se iactabant,
inueniuntur per Euangelij prædicati-
onem regnum esse Antichristi, de quo
dicam forte capite sequenti de tertia
Christi tentatione. Vides quā pereant
sua impietate & manifesti sint hostes
Christi, de quibus Psalmo ij.

Iusticiarium uulgs monachi &
alijs ex his verbis, Facite dignos fructus
pœnitentiae uolunt confirmare man-
dataas suas ex humanis traditionibus
satisfactions pro peccatis, & omnes
illas iusticias humanas, & fictas religi-
ones & impia sacrificia, cum tamen ne
unum quidem uerbum hic dicatur, q;
per talia satisfaciendū sit pro peccatis,
tūdō longe aliud hic dicitur, nempe Ap-
propinquauit

ENARRATIO IN IIL

propinquavit regnum cœlorum. Et plane illa impia opinione satisfactionū negatur Euangelium, negatur sanguis Christi & misericordia patris, unde nobis non merita remissio, quæ non esset remissio, sed gratuita remissio est peccatorum, quam prædicat syncerum Christi Euangeliū siue ullis meritis siue operibus nostris, siue sint indebita ex trapitionibus humanis, siue debita ex lege diuina ut nō dicā, quod ex lege diuina esse non possunt cum fiunt fiducia satisfaciendi pro peccatis, nam hoc est idolatria contra maximum & primum preceptum sine quo alia omnia corā Deo nihil sunt, quod docet fidere soli benignitati patris, &c. Lege hæc in Apologia confessionis Augustinæ.

Ridiculum igitur est uel apud pueros sic interpretari, Facite dignos fructus pœnitentiae, id est, satis facite pro peccatis uestris, aut in mundo aut in monasterio. Quando hoc Iohannes prædicauit qui clamat, agnum Dei tollere peccata mundi, ut sit diuina remissio

CAPVT MATTH.

missio peccatorum non humana satis factio pro peccatis.

Quæ est ergo horum uerborum nativa sententia? Respondeo hoc uolunt quod sonant, facere fructū, more scripturæ, est, pducere vel ferre fructū, quemadmodū herbæ & arbores, Nam ex his sumpta est hæc metaphora, vt Psal. i. Et omnia quæcumq; faciet prosperabuntur, id quod uel ex hoc loco notissimum est, Nam statim additur. Omnis arbor quæ nō facit fructū bonum, &c. Ex fructu autem cognoscitur arbor, bona ne sit aut mala, quemadmodum & Christus dicit Matth. vii, vbi & manifeſte exponit metaphoram, dicens. Ex fructibus ipsorum agnosceris eos. Ex fructibus scilicet quos faciunt siue producunt agnosceris eos, nō dicit, Per fructus suos satisfacient pro peccatis suis, cum potius impios nebulones & hypocritas, doctrinæ dæmoniorum prædicatores, eos esse dicat, ut non dicam, q; Christus satisfactores peccatorum no agnoscit, tantum abest, ut suo uerbo

ENARRATIO IN · III.

uerbo approbet. Tam crasse nos hæc iudicare hoc loco oportet propter cras sisimam uel ipsius grammatices ignorantiam , qua docuimus hactenus ex his uerbis impietatem.

Hoc igitur uolunt hæc uerba, Facite fructus dignos pœnitentiæ, uel, Facite fructus qui deceat pœnitentiæ. Vos Pharisæi & Sadducei uenitís huc ad baptismum pœnitentiæ. Sed si uere iam uultis esse posthac bona arbores, id est, uere & ex animo pœnitentes & credentes prædicationi Dei. Facite, id est, producite in conscientia uestra coram Deo secundū primā legis tabula, & externe coram mundo secundum alteram legis tabulam, fructus dignos pœnitentiæ uel fructus qui deceat pœnitentiā, hoc est, relinquite errores, non docete doctrinas humanas, nō seducite alios, bene facite secundū uerbum Dei, seruite alijs secundū uestrī uocatiōnem. Hoc est quod uulgo & uere dicitur, Pœnitentia est noua uita ex uerbo Dei, & baptism⁹ est mortificatio nostri,

CAPVT MATTH.

nostri, ut posthac Deo uiuamus. Si uero blasphemias uestras, falsos cult⁹, seductiones, rapinas, hypocrisin, contemptum uerbi Dei & uitia alia nō deferitis, sed amaueritis posthac & defenderitis, ex his fructibus apparebit, & uobis coram Deo & alijs corā mundo, uos esse adhuc malas arbores, non esse uere pœnitentes sed maiora peccata iam additis priorib⁹, conati iam & Deum fallere reuelata nunc ueritate. Hic pereundum est uobis iudicio Dei cum alijs hypocritis &c.

Hoc uerbo significabat Iohannes se in spiritu uidere quosdam Pharisæos & Sadduceos, ficto corde uentre ad baptismum, & propter uulgas simulare probitatem, quemadmodū & Simon magus uenit ad predicationem & baptismū apostolorū, & Iudas proditor uidebatur esse bonus Christian⁹, Saul sanctus rex, nempe à Deo electus ad regnum, ut Iudas ad apostolatū, & quidam hodie Euangelici qui sunt admonendi & terrendi hisce Iohannis

O

uerbis,

ENARRATIO IN III.

uerbis, ut uere resipiscant, ament Euān gelium, credant in Christum, fateatur & doctrina Sc̄iūta secundū Dei uerbū, & si peccata adhuc sentiunt in isto pec cati corpore, non tamē deficiat ab ista fiducia misericordiæ Dei & remissionis peccatorum in Christo. Hi sunt digni fructus poenitentiar̄ Christianæ. Si aut̄ ueteres errores & abominationes Pa pisticas probant, alios cōtemnunt &c. quid illis cum Euāngelio & sacramen tis Christi adhuc sunt in peccatis suis. Nam uera quidē est remissio peccato rum per Christum, ut in Psal. dicitur, Beati quorū remissæ sunt iniquitates, &c. sed illīc additur. In cuius spiritu non est dolus.

Vide quā dico ex Luæ tertio, Iohannes cū dignos fructus poeniten tie, id est, nouam uitam requirit, non mutat ciuiles & politicas ordinationes uocans homines ut relictis muneribus publicis & uocatione, habitent secum in deserto, sic edant, sic se torqueant, hæc & illa faciant pro peccatis auferen dis, pro

CAPVT MATTH.

dis, pro meritis augendis, has & illas seruent regulas monachales, sic uestiāt &c. quā est iustificatio Antichristiana, sed fideles iam factos & fide iustifica tos admonet charitatis erga proximos ut qui abundant cæteris subueniant. Qui habet (inquit) duras tunicas &c. Publicani ultra constitutum nihil exi gant ab hominib⁹. Milites no sūnt ini urij, sed contenti suis stipendij, id est, quisq; in sua uocatione seruat fideliter alijs, tanquam Domino Christo, quem admodum Paulus & Petrus adnionēt seruos & subdītos, itemq; dominos & magistratus.

Aduerte quod Lucas dicit Io hannem ad turbas dixisse hæc uerba, Progenies uiperarum, &c. quando au tem nō facit mentionem Phariseorum & Sadduceorum, intelligitur ex Matthæo dixisse hæc principaliter ad Pha riseos & Sadducaeos, qui in illa turba erant. Nam & Christus in Euāngelio saepe seorsum sic concionatur contra eos. Recte tamen ad totā turbam ista

O ij per

ENARRATIO IN III.

pertinent, quæ sinit se à Pharisæis & Sadducaeis seduci, secundum illud. Si cæcus cæcum dueit, ambo in foueam cadunt. Quemadmodum & spiritus sanctus in Paulo i. Timoth. iiiij. non solum magistros quos spiritus erroneous & diabulos uocat, sed etiam discipulos & uel solos discipulos erroris damna-
tos dicit, Post fidei (inquit) defectio-
nem adhærebunt spiritibus erroris &
doctrinis dæmoniorum &c.

NE sitis hac mente, &c. id est, Ne fiduciā habeatis in hoc, quod estis nati ex carne Abrae & Patriarcharum, propterea quod Deus promisit Abrae & semini eius, Meminisse etiam uos oportet quam comminatus sit etiam in Mose & Prophetis, Iudæis incredulis, unde nosse uos oportet filios Abrae credentes esse illos qui benedicendos se credunt per semen Abrae Christum, quemadmodum scriptum est, In semine tuo benedicentur cunctæ co-
gnationes terræ. Filii sunt Abrae qui credunt ut Abraham, & qui ex fide faciunt

CAPVT MATTH.

faciunt ut Abraham, obedientes uerbo Dei, quemadmodum & Christus de- clarat Ioh. viij. & Paulus Gal. iiiij. Omnes filii Dei estis, eo quod credidistis Christo Iesu, Nam quicunq; baptisati estis, Christum induistis. Non est Iu- dæus neq; Græcus, non est seruus neq; liber, non est masculus neq; foemina. Omnes enim uos estis unus in Christo Iesu. Quod si uos estis Christi, igitur Abrae semen estis, & iuxta promissi-
onem haeredes. Itaq; qui ex fide sunt, benedicuntur cum fideli Abraham. Nam quotquot ex operibus legis sunt maledictioni sunt obnoxij, &c.

Valde præsumebant Iudæi qua-
si sancti de generis nobilitate siue san-
ctitate, quod essent populus Dei, qui
perire no posset, nolentes uidere quod
Deus requirit fidem, obliti omnium
maledictionum legis, & comminatio-
num contra incredulos Iudæos. Con-
tra quod dicit Johannes Euangelista,
Sui eum non receperunt, quotquot
autem receperunt eum, dedit eis pot-
estatem

O iiij

ENARRATIO IN III.

statem filios Dei sieris qui credunt in nomen eius , qui non ex fanguinibus, &c. Et fideles poenitentes siue resipiscentes dicunt Esa. Ixij. Tu Domine Pater noster es , Abraham nescit nos, Israel ignorat nos. Tu domine Pater noster, redemptor noster, a seculo nomen tuum. Et hic Iohannes communatur eis. Potens (inquit) est Deus de hisce lapidibus suscitare ipsi Abram filios, id est, qui credituri sunt ut Abraham, abiectis uobis, si non credideritis ut Abraham ereditit, id quod illi imputatum est ad iusticiam.

Lapides certe, quos indicat manu Iohannes in deserto, non sunt ex semine Abrae, non habent legem Mosis, non colunt Deum, neq; diuinis neq; humanas traditiones habent. Muti sunt, surdi, cæci, absq; corde, absq; uita, quo significat Iohannes gentiles a republica Israelis alienos, ut dicitur etia Ephe. ij. & per hoc prædicat ueram & meram Dei gratiam, quemadmodum de conuersione gentium dixi supra secundo

CAPVT MATTH.

etundo capite . De quibus Paulus ad Romanos ex Olea dicit, Vocabo non plebem meam, plebem meam &c. & ex Esaia, Inuentus sum a non querentib; me &c.

Iam securis, &c. Id est, nunc fiet quod prædictum est uobis . Abhiciensur & a Deo & ab hominibus inerediti Iudezi omnes, tantum reliquæ salutem fient, id quod Paulus rursus citat ex Esaia. Si fuerit numerus filiorum Israel ut arena maris, reliquæ salutem fient. Securim uocat iudicium Dei quod iam imminebat contemptoribus Christi siue Euangeli eius . Et pergit eadē similitudine, Omnis arbor inquit &c. qua postquam damnauit generis fiduciam, nunc etiam damnat operum & iustitiae propriæ fiduciam. Nihil minus suspicantur isti Pharisei & Saducæi quam se non facere fructum bonum, dum faciunt multa secundum traditio nes humanas, seruientes, ut putant, Deo, unde audent dicere, Non sum si eut ceteri homines, &c. vnde & nomen O iii. habent

ENARRATIO IN III.

habent Pharisei, id est, separati, & Sad-
ducae, id est, iustificati. Omnia quæ fa-
ciunt uel ex traditionibus huimanis,
uel in speciem ex lege Dei (quæ cor re-
quirit, id est, ut facias quæ præcipi-
tur ex fide) faciunt ut videantur ab ho-
minibus Matth. vi. & ut merita habeat
coram Deo, non ex fide, sed ex suis
operibus iusti quemadmodum ille di-
xit, Gratias ago tibi Deus, quia nō sum
sicut cæteri, &c. De quibus dicemus
Matth. viij. vbi etiam excluduntur à
regno, qui Euangelium prædicarunt,
demones expulerunt, & miracula fe-
cerunt in nomine Christi, quod horum
operum fiducia suscipi uolunt in coe-
lum, non propter Christum solum, fa-
cientes ex diuinis operibus & nomine
Christi factis opera sibi pessima, id est,
idolatriam. Quod si de talibus hoc as-
crit Christus, quid de alijs speres? Hoc
etiam Iohannes Euangelista sic dixit,
Neq; ex uoluntate carnis neq; ex uo-
luntate uiri &c. Et Paulus ex Mose,
Non est uolentis neq; currentis, sed mi-
serentis Dei.

Ex

CAPVT MATTH.

Ex ista falsa fiducia, quæ uere in-
credulitas est, fit ut hi iusticiarij & hy-
pocrita de lege gloriantes primū præ-
ceptum non solum non habeant, sed
etiam horrende in illud impingant, &
plus quam alij peccatores peccent &
excæcati sunt. Admonet ergo Iohan-
nes ut resipiscentes uere credant, &
quisq; secundum uerbum Dei sue ser-
uiat uocationi, id quod est omnia ex fia
de facere &c.

Ego quidem baptiso &c. Ex-
pressius hoc describit Iohannes cap. i.
Cum enim Iohannes tantus habereatur
ut posset credi quod esset Christus, ut
dicitur Lucæ ij. interrogabant eum, ut
est Ioh. i. Tu quis es? &c. Denicit ergo
se licet in utero sanctificatus sit, longe
infra Christum, & se ne cōparandum
quidem illi uel in minimo fatetur, in-
dignumq; qui uel eius calceamenta
portet, id est, qui saltem uilissimum
ministerium ei præstet, quo declarat
non hominem solum Iesum Christum
sed etiam Deum esse, alioqui certe ho-

O v modignus

ENARRATIO IN III.

mo dignus est qui homini præster obsequium. Quam confessionem Iohannis Baptiste, de Christi etiam diuinitate, clarius uides Ioh. i. & iii. Et addit, Ipse baptisabit uos spiritu sancto & igni, q. d. Ego interim nullum miraculum facio, ut dicitur etiam Ioh. x. Ipse uero declarabit se in celo & in terra esse filium Dei & salutem mundi, portentis & mirabilibus, & post eius resurrectiōnem uiidebitis & fieri uobis quod Ioh. prædixit. Et erit in nouissimis diebus &c. que legis Aeto. ii.

Potest me, id est post meum officium, postquam consummauero prædicationis & præeursionis meæ negotiū, ministrandi Deo mandatum, ipse ueniet, scilicet ad suum officium, & inchoabit prædicatione Euangeliū suum in terris regnum. Ego tunc cesabo, ipsius uero regni non erit finis. Hoc Malachias de Iohanne & Christo ita prædixit. Ecce ego mittam angelum meū, &c. Sic & in Evangelio Iohannis intelligi, nam de personis non potest intelligi.

CAPVT MATTH.

telligi, quia Iohannes & Christus simul erant in terris, neq; Iohannes aliter intelligit, qui & in Evangelio Iohannis sic loquitur, Ego baptizo in aqua, Medicus autem uestrū stetit quem uos uescitis, quo uerbo fatetur eum præsentem, & tamen addit, Ipse est qui post me uenit, qui ante me factus est, id est, dignior & superior me, cuius non sum dignus ut soluam eius corrigiā calceamentū, & rursum. Illum oportet crescerē, me autē minui. Qui ē supernis uenit super omnes est &c. Non itaq; in hominem, licet sanctissimū, dicit Iohannes confidendum, sed in Iesum Christum Deum & hominē, hunc esse salvatorem & mediátorem inter Deum & hominē, qui donat spíritum S. & uerba Dei loquitur. Quid ergo nobis cum patribus dum docent contra Christi iusticiam & Euangeliū sinceritatem: quid cum meritis & inuocatione sanctorū & reliqua Papistarum idolatria: &c.

Cuius uentilabrum. Alia similitudine idem dicit quod antea de securi-

ENARRATIO IN III.

curi & arboribus. Christus constitutus iudex uiuorum & mortuorum. Acto. x. triticum, id est, fideles congregat in horreum suum, in Ecclesiam suam, in regnum cœlorum, habet eos pro populo suo, & filios Dei facit. Paleam autem, id est, incredulos & hypocritas, qui triticum præmunt, separatos tradet iusta standos & temporaliter & in æternum. Ut uideas quam diligenter Iohannes præstet prædicationē poenitentiaē, quæ interim sine fructu maneret, ut ante diximus, nisi etiam prædicaretur remissio peccatorum per Euangeliū. Id quod hic etiam describit Matthæus Iohannem fecisse cum dixit. Appropinquauit regnum cœlorum, sed multo clarius hoc uides Ioh. i.

& in testimonij Johannis de Christo.

SEQVITVR NVNC RE
uelatus mundo Christus, & regnum eius per Euangeliū in terris.

CAPVT MATTH.

TVnc accedit Iesus à Galilæa ad Iordanem, &c.

Postquam præcursor Iohannes cum sua prædicatione & baptismo descriptus est, Nunc Christus accedit se se declaraturus mundo, sed primum suis Iudæis secundum promissiones patribus factas Ro. xv. quemadmodū Iohannes dixerat. Qui post me uenturus est, &c. Hic Christus filius Dei pro nobis homo factus, ut fieret in cruce hostia pro nobis, incipit regnum suum per Euangeliū inuulgatum in terris, quod postea mittit ad omnes gentes, dicens. Euntes in mundum uniuersum, &c.

Quod cum prædiceretur Iudæis olim conquerebantur Prophetæ, ut est Esaïæ linij. Domine quis credidit audiuit nostro, & brachium domini cui reuelatum est? Siquidem & gentes & Iudæi, id est, omnes homines etiam hodie offenduntur formis crucis. Ideoq; & carnales Iudæi expectant suis somnijs alię

ENARRATIO IN III.

nisi alium Christum, & aliud Christi regnum in terris, quo nihilo meliores essent coram Deo quam nunc sunt. Non intelligunt promissiones de semine mulieris de semine Abrae, & alias in Prophetis & Psalmis de Christo. Non uident suum peccatum & sui damnationem, & opus se habere Christo redemptore. Non possunt excusatui uideri, hanc esse gloriosissimam gloriam in regno Christi, q[uia] Christus mundat suam Ecclesiam per spiritum S. Iauacro aquam in uerbo, condonans omnia peccata, facit filios Dei, triumphat in nobis contra peccatum, mortem, Satanam, donat uitram aeternam, ut cum fiducia per eum dicamus. Vbi nunc mors est uictoria tua? Omnia regna & imperia mundi quae peritura sunt, ne unum quidem peccatum ex conscientia afflitti & terribilis peccatoris auferre possunt. Legant Iudei suas prophetias & uidetur Christum uenisse & regnare quemadmodum promissus est.

In hoc tempore sacri baptismi & prædicationis Christi, siue in uulgatis

Evangelijs

CAPVT MATTH.

Evangelijs de filio Dei respexerunt Prophete quando de Christi regno predixerunt. Ro. i. Quod ante promiserat per Prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, quemadmodum Daniel praecateris manifestissime hoc tempus ducatus siue incepit regni Christi predicti circa ca. ix. vñq[ue] (inquit) ad Christum Ducem, non dicit vñq[ue] ad Christum natum, sed Ducem, id est, incipiente per Evangelium regnare primum ex suo ore, deinde etiam ex ore infantium & lactentium, ut est Psal. viii. Verba Danielis sunt: Septuaginta hebdomades constitutae sunt super populum tuum, & super civitatem tuam sanctam, tunc auertetur prevaricatio, tegetur peccatum, expiatitur iniurias, adducetur iusticia aeterna, obsignabitur uisio & prophetia, & ungetur (i.e. rex erit) Sanctus sanctorum. Scito ergo & animaduerte, ab exitu sermonis, ut iterum edificetur Hierusalem usque ad Christum Ducem &c. Harum hebdomadarum computationem uidere licet, si legeris Lutheri annotationem in Danielen, & Philippum in Chronicis Carionis.

Sic &c

ENARRATIO IN III.

Sic & Petrus Acto. x. repetit de
hoc tempore & initio regni Christi si-
ue noui testamenti, dicens gentibus in
domo Cornelii, Sermonem quem mis-
sit Deus filiis Israel, annuncians pacem
per Iesum Christum (hic est omnium
Dominus) ipsi nostris, de quo sermone
fama diuulgatum fuit in tota Iudea,
rumore primum orto à Galilæa, post
baptisma quod prædicabat Iohannes,
ut Iesum Nazarenum unixerit Deus
(id est, fecerit regem & summum sacer-
dotem spiritu sancto & uirtute, qui ob-
ambulauit bene faciendo & sanando
omnes oppressos à diabolo, quoniam
Deus erat cum illo &c. quæ certe an-
gustiora & maiora sunt quam Iudæi
somniant & caro uidere potest.

Incipit uero Christus suum re-
gnum à baptismo quem ipse suscepit,
& paulo post instituet toti mundo non
Iudæis solum, neq; masculis solum ut
circumcisionem, ut hac gloriosa & di-
uina ad Iordanem revelatione, quæ fit

præ

CAPVT MATTH.

præsente populo qui ad Iohannem
confluebat, qualis nunquam prioribus
Patribus & Prophetis facta est, decla-
ret quantam Dei gratiam & cœlestem
gloriam ipse per Euangelium siue nos-
uum testamentum attulerit, lege &
terrore iudicij Dei pressis, id est, mise-
ris & desperatis peccatoribus.

Siquidem ibi aperitur super Chri-
stum cœlum, non dubium quin cum
ingenti lumine, & ex illo lumine con-
cionatur pater luminum super lumen
mundi, id est, super Filium suum, sine
quo quid sunt omnia nisi tenebre, Ioh.
i. Hac uero concione quæ ipsissimum
est Euangelium, pater, non Iudæis in
templo, sed toti mundo ex cœlis, tan-
quam orbis terrarum suggesto, com-
mendat nobis suum filium. His ma-
gnificis uerbis, Hic est filius meus dilec-
tus, in quo mihi bene complacuit.
Non enim propter se aut propter filium
haec dicit, quemadmodum & de alia
uoce Patris etiam legis Ioh. xij. sed
propter nos, q. dicat. Vos homines hic

P

uidetis

ENARRATIO IN III.

uidetis Filium meum dilectum in carne uestra, id est, uobis similem & uobis datum. Hunc uobis do, hunc uobis commendabo. Hic quantum quatinus est, uester est, si fide eum suscepitis. Ioh. i. In hoc dilecto estis mihi dilecti. Ephe. i. In hoc placente mihi, erit & in uobis mihi complacitum. In Christo eritis accepti, non in lege & operibus uestris, non in ulla creatura siue coelesti siue alia. Qui non crediderit in Filium ira Dei manet super eum Ioh. iii. quantum cuncta uel sapientia uel iusticia preemire videatur, i. Cor. i. & ii. Qui autem crediderit in hunc dilectum, dilectus & ipse est, habetque uitam aeternam quantitas cuncta prematur peccatis, quae in hoc filio abalentur cum damnatione quae peccatis debetur. In hoc habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, in quo estis completi, Col. ii. ex hac plenitudine huius, qui plenus est gratia & ueritate, uos omnes accipitis, neque est aliquis sanctus aut fuit unquam qui inde non accepit gratiam pro gratia Ioh. i.

Quia

CAPVT MATTH.

Quia lex per Mosen data est, sed illud ipsum nihil est ad hoc, ij. Cor. ij. Gratia autem & ueritas per Iesum Christum facta est.

Hec est concio Patris de filio esse in celis in terras delata, qua & regem nobis declarat, & aeternum sacerdotem, id est, mediatorem & propiciatorem pronunciat siue consecrat. Hec est uocatio Christi, ut iam in carne nostra incipiat reuelare mundo, qd ipse sit unicu Doctor, quem audiamus, non doctrinas hominum uel demoniorum, quemadmodum & Pater in monte Thabor addidit. Hunc audite, ut ipse unus sit salus & redemptio mundi. Sapientia, iusticia, sanctificatio & redemptio nostra i. Cor. i. quemadmodum de hac uocatione ex ij. Psal. Dixit epist. ad Ebr. cap. v. Nemo (inquit) sibi ipsi usurpat honore, sed quod uocatur etiam a Deo tanquam Aaron. Ita & Christus non semetipsum glorificauit, ut fieret Pontifex, sed is quod dixerat illi. Filius meus es tu, ego hodie genui te. Et alibi dicit, Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melahizedec.

P ij

Item

ENARRARIO IN III.

Item huic baptismo adest & hic reuelatur tota trinitas, mysterium scilicet omnibus hominibus incognitum, quod soli credentes norunt, & fatentur, Pater apparuit in uoce, Filius in nostra carne, Spiritus sanctus in columbe non substantia sed specie, qui in die Pentecostes apparuit in igne. Quis hic dubitat angelos adsuisse Domino obsequentes, & hanc gratiam mundo oblaram cum gudio admirantes?

Hæc omnia & in nostro baptismo a Christo nobis consecrato, instituto & mandato aguntur. Dum enim baptizamur in Christum, cœlum, quod per legem clausum erat, nobis aperitur. Pater pronunciat nos esse filios Dei propter Christum in quem baptizamur, & spiritus sanctus nos regenerat in spem uiuam & orandi fiduciam, & præterea in nouam uitam. Hic angelii adsunt qui semper, ut Christus ait, uident faciem Patris coelestis, cupientes, quemadmodum Petrus dicit, respicere in ea quæ nobis per Christum dantur,

CAPVT MATTH.

dantur, quibus & gaudium est, secundum uerbum Christi, in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente.

Non uana dicimus nec sine Dei uerbo, ne dicas, Hec Christo facta sunt non nobis sicut. Nam & in nostro baptismo tota trinitas est in reuelatione uerbi. Quod enim illic externa reuersatio est. Hic uerbum est de præsentia diuinæ trinitatis. Siquidem baptizamur institutione & mandato Christi, in nomine Patris & Filii, & Spiritus sancti, quem baptismum confitemur dicentes. Credo in Deum patrem, in Deum filium pro nobis passum, & in Deum spiritum, ex qua fide, non ex Papisticis & alijs observationibus, nascitur & surgit sancta Ecclesia catholica, & Sanctorum communio, ibi est peccatorum remissio, non per aliud, sed solum per Iesum Christum pro nobis sub Pontio Pilato passum, ibi est carnis resurrectio ad uitam æternam, atq; hoc usq; efficax est noster baptismus. Utinam non aliò abducerent

P iii homines

ENARRATIO IN III.

homines doctrinæ dæmoniorum apud
Papistas & alios.

Habes itaq; glorioſiſſimam iſ-
augurationem regni Cristi. Imitemur
vero Christi exemplum, quod uides in
Luca, ut baptizati oremus & inuoce-
mus Patrem, Nam ſicut non noſtro
merito ad hanc gratiam peruenimus,
ita neq; noſtris uiribus perſiſtemus aut
recte curabimus quæ noſtræ ſunt uo-
cationis, quam fidem oratione noſtræ
fatemur, liquidem qui orat, alieno uult
eſſe præſidio tutus. Hoc admonet
Christus, dicens, Vigilate & orate ne
intretis in temptationem. Quia ubi
Christianus factus es, item ubi Deus te
uocat ad aliquam functionem, experi-
eris miras temptationes & mille Satanae
artes, ne ſis quod es, ne facias quod iu-
beris, ne proſis tua uocatione alijs, Id
quod hic in capite Christo uides, nam
statim a baptiſmo, ante prædicatio-
nem, rapitur in ſummas temptationes,
&c. Lege reliqua certe egregia in hunc
Matthæi locum, in libello qui continet
ſermoſ

CAPVT MATTH.

ſermones Lutheri de baptiſmo, & quo-
a Philippo & noſtris de baptiſmo feri-
pta ſunt.

MH i opus eſt, &c. His uerbis
Iohannes cedit Christo officium &
omnia, ſeq; licet sanctiſſimus ſit, inter
peccatores computat, confeffus a quo
habeat ut ſit quod eſt, Ego inquit de-
beo a te &c. quemadmodum & Ioh.i.
Ipſe Iohannes Baptiſta dicit, Nos om-
nes (non ſolum alijs, ſed etiam ego) de
plenitudine Chriſti accepimus, &c.
quia Iohannes tantum præcursor erat,
ideo ipſe cedit paulo poſt cum ſua
prædicatione & baptiſmo, Id quod ſe-
quenti capite hic ſic dicitur. Cum au-
diſſet autem Ieſus quod Iohannes tra-
ditus eſſet &c. Sicut reliqua coeli lu-
minaria occultantur nobis, & uel ipſe
Lucifer, appetente ſole &c.

Sic enim deceat noſ, &c. Vide
Scholion Lutheri.

CAP. III.
P. iii. TVne

ENARRATIO IN IIII.

TVnc Iesus subductus, &c.

Baptismate, Christus suum regnum prædicatione Euangeliū aūspicatur, ut ante ex Propheticis scripturis diximus. Primum à spiritu sancto abducitur in desertum ut tentetur à dia bolo, & tentatur non solum post ieiunium quadraginta dierum & noctiū, ut hic scribitur, sed etiam per quadraginta dies, ut scribit Lucas, alijs temptationibus quæ non sunt descriptæ, quæ tamen omnes cōtendunt, ne credat se esse filium Dei aut se esse curæ Deo, ut deficiat à uerbo Dei & à sui uocatione, sub specie tamen uerbi Dei, & tandem relicta fide ad summam deficiat impietatem contemptu Deo, sub nomine tam adorationis siue cultus Dei ex doctrinis dæmoniorum, quemadmodum & semper solet sanctos solicitare.

Ve uideas hic quanta cura & astutia agat Satan, ut impediatur Euangeliū gloriæ

CAPVT MATTH.

gloriæ Dei siue regnum illud cœlorum, ut hic opus sit constanti fide, uerbo & inuocatione, ut ante admonuimus. Utq; simul hic & illud uideas quod de Saluatorē & Pontifice nostro Christo dicit epistola ad Ebr. cap. iiiij. Non habemus Pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, sed tentatum per omnia, pro similitudine absq; peccato. Accedamus igitur cum fiducia ad thronum gratiæ, &c. quemadmodum & Christus Ioh. xvi. summā coprahendens, & epilogum colligens bene longi sermonis post ultimam cœnam facti. Hæc inquit locutus sum uobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis, sed. Considerite, ego uici mundum. Iubet fidere, quia nobis suas tentationes uicit & superauit, Lege totum caput secundum Iesu Syrach.

Hoc Euangelium in quadragesima sua legunt, propter suum illud ieiunium, sed de ieiunio electio hic non agitur, quod satis ridiculum fuīt apud

P v non

ENARRATIO IN III.

nos ieunium, nulla necessitate, nulla tentatione cogente, nullo Dei præcepto, cum falsa fiducia & diuinatione aliorum &c. de quo saepe alias & a nobis, & a nostris dictum est, ideo non dubitamus ea hic repetenda. Satis enim tracta sunt apud fideles hodie doctrinae demoniorum ex uerbo Dei.

Imo hic agitur de ieunio necessitatis, quia Iesus ductus in desertum esurit, ibi non est cibus nec haberi potest. Sed iudicio rationis ipsi fame morientum est. Et uides angelos accedere & ministrare, quia auxilium humanum longius abest. Item a spiritu sancto eoperductus est, non per traditiones aut aliquam regulam monachalem. Interim Satan sollicitat egenum & derelictum, ut propter afflictionem corporalem, & ut honoratus sit, tranquillus & diues, deficiat a fide & fiducia in Deum. De hoc ieunio loquitur Paulus q. Cor. vi. In multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustijs, in plagijs, in carcerebus, in seditionibus, in labo-

cibus

CAPVT MATTH.

ribus, in uigilijs, in ieumis &c. Christus hoc ieunium uocat luctum, nimis comprehendens sub nomine ieunij necessarij omnem fidelium egestatem, damna, angustias & corporales afflictiones. Cum enim interrogaretur quare discipuli sui non ieunarent, respondit. Non possunt filii nuptiarum lugere quam diu cum ipsis sponsus est. Veniet autem tempus quando auferetur ab eis sponsus, tunc ieunabunt, ibi lugebunt cum persecutionem sustinuerint pro confessio Euangelio Christi.

Igitur hic potius dicemus de tribus temptationibus, quas Christus uerbo Dei, ut uides, nobis superauit, ut & nos eas ita uincamus. Dicemus uero nunc, quemadmodum pater noster Lutherus concionatus est in comitijs nostrorum Principum & ciuitatum Simalcaldar, anno M. D. xxxvii. non de temptationibus singulorum Christianorum, de quibus lege Postillas, sed de temptationibus clarissimae matris nostrae

ENARRATIO IN IIII.

nostræ sanctæ Ecclesiæ Christi , cui Christus dicit in Iohanne . Si me persecuti sunt , & uos persequeretur . Et consolatur alibi eam . Quod uni , inquit , ex minimis meis fecistis , siue bonum siue malum , mihi fecistis . Ideo ad Saulum dicit . Saul , Saul , quid me persequeris ? Et in Zacharia cap . iiij . dicit . Qui tangit uos , tangit pupillam oculi mei . Ergo adhuc ieunat , id est , patitur & luget Christus in suis membris , nam Satan contra eum in suis membris non quiete- seit . Et certum est tentationes Ecclesie à principio usq; ad finem mundi in his Christi temptationibus proprie esse descriptas .

Primum , tempore martyrium à principio uexata est Ecclesia diabolo , sed (ut ita dicam) humano , per ieunium , id est , corporales necessitates , angustias , afflictiones , persecutions , à Iudeis & gentibus . Hic diabolus nullum uerbum Dei citat aut producit ad fallendum , ut uides , sed manifesta uis & iniuria cognoscitur , iubetur uero à dia-

CAPVT MATTH.

bolo Ecclesia tantum intendere in præsentem necessitatem , & deficere à fide ut bene habeat . Dic , inquit , ut lapides isti panes fiant , nam ut dicas Deo per orationem , hoc nihil est . Hic tandem Deus dedit Constantiū magnum , qui in consolationem Ecclesiæ , in cœlum clamantis , prohibuit persecutio- nem , superato etiā per bellum Licinio imperij consorte , qui acerrimus erat Christianorum persecutor , ut legis in hist . Eccl .

Secundo , post hanc corporalem , sequitur spiritualis tentatio . Videns enim diabolus hac uia non successisse , accedit ut angelus , nempe diabolus angelicus , quasi cum uerbo . Nam ut uides , citat scripturam ut decipiatur . Non est hic ille niger diabolus in homicidis , qui facile cognoscitur , sed spe- ciosus in haereticis , in angelum lucis transformatus . Cœperunt quidem haeretici ante pullulare , per miserum Ebionem , Marcionem , & alios , sed hic regnum obtinet Arthius & alijs res- presi

ENARRATIO IN IIII.

pressi quidem primum, sed per Constantium Imperatorem Constantini filium, ita inualerunt, ut uix duo Episcopi siue pastores in oriente persisterent.

Hie sensit diabolus sic. Ut cuncti multi desierant propter persecutio nem, tamen nihil proficio, crescit Ecclesia, alia ingrediar uia. Vos, inquit, Christiani sustinetis omnia propter uerbum, Bene habet, Ecce uerbum. Sic scriptum est &c. Non sum diabolus ut ille prior, Dueo uos no in locum prophanum, sed in ciuitatem sanctam & supra templum. Sed caueamus, quia non inducit in templum, & falsarius & impostor omittit, eum Psalmum citat, illud. In omnibus ijs tuis, id est, in uocatione tui, ut seducti discamus quasi uerbo sentire contra uerum uerbum, & ut hie dicitur, tentare Deum. Columbarum & passerum non hominum uiae sunt uolare in aere a templo ad terram &c. Hic fuit Ecclesie Deus dedit Imperatores Theodosium, Arcadium

CAPVT MAT TH.

cadium & Honorium, qui defendebat eam contra Arrhianos & Calios. Verum ut in prima tentatione multi negato res manebant in sua infidelitate, ita & hic durabat in multis Arrhiana in Christum blasphemia, donec Mahomet, cum sua secta, hanc haeresin & horribilem blasphemiam amplexus, ex Christo fecerit quod rationi uideatur, usq; in hodiernum diem. Horrendum iudicium Dei.

Tertio & postremo, haclarua per uerbum Dei detecta, & condemnata Arrhiana blasphemia, extremū tentat Satan hisce nouissimis temporibus, & per aliquot iam centenos annos confirmans Antiehrustum & Antichristia num regnum, dicit. Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. Nimirum audax est sumpta autoritate. Nullum hic habet Dei uerbum, non curat scripturam, sicut uides. Tantum hic agit hisce mendacijs. Haec omnia mea sunt, & hac insigni promissione, Tibi dabo, sed cum hac cōditione. Si cadens adoraueris me,

Haec

ENARRATIO IN IIII.

Hæc nunc est dignitas & pax Ecclæ, quam Papistæ iactitant. Hic non est humanus angelicus, sed plane diuinus diabolus, qui uult adorari & extollitur supra Deum, id est, Dei uerbum & cultum, secundum Danielem & Paulum. Statuit inuocare beatam uirginem & sanctos. Hos facit intercessores, Christum negat solum esse iustificatorem, facit uero eum pro mediatore iudicem. Docet confidere humana iusticia, regulis, operibus, indulgentijs, subuertit Euangelium gloriæ magni Dei & usum sacramentorum. Ex remissione peccatorum facit ludibrium, ita ut etiam homo habeat remissionem peccatorum, si sepeliatur in Franciscana cappa, &c. Item contritionem cordis, confessionem oris, satisfactionem operis nostri facit remissionem peccatorum. Vbi hie est Christus & sanguis eius? Quanta est abominatione Missarum &c? Omnia non solum aguntur ut religiosissima contra Dei precepta & Christi Euangelium, sed etiam

CAPVT MATTH.

etiam docentur contra sanctissimæ fideli rationem.

Quomodo diabolus potest hæc omnia? Per hanc suam promissionem ut est in Luca. Tibi dabo potestatem hanc uniuersam & gloriam omnium regnum orbis terræ, quia mihi tradita sunt, & cuicunq; uolo do illam, Tu ergo si adoraueris prouolutus coram me, erunt tua omnia. Id est, Dominus eris Regum & omnium mundi bonorum, mea potestate & autoritate, doce tantum in hypocrisi mendacium relicita fide, sit Deus uenter tibi, sit tibi mammon fiducia tua, sit tibi gloriosissima gloria, Fac decreta, statuta, regulas, cultus Dei contra mandata Dei, contra Euangelium, contra fidem, & mentire hoc esse uerbum Dei & obedientiam Ecclesiæ, Finge hæc esse Ecclesiam, condemnatio verbo & Ecclesia Dei, Conare ut auferas Christo regnum & sacerdotium, tibi uero arroges, ut isto nomine seducas & opprimes Christianos, &c. Ita uere adorabis

Q

me,

ENARRATIO IN IIII.

me licet hoc non uideatur, licet & tu aliam speciem fingas, & ego tibi dabo egregiam mercedem, honores, diuitias, potentiam, super Imperatores & omnem potestatem, præterea opinionem iusticiae & sanctitatis, ita ut uel uilissimus tuus Monachus timeatur a sapientissimis & potentissimis. Quos uolueris suscipere florent, abundant, sancti sint, canonizentur uel in inferis, quos uero condemnaueris, pereant. His munitus munitionibus coles Deum Maosim, id est, munitionum, secundum Danielem, contra omnes munitiones tibi resistentes. Coles autem religiose in auro & argento & lapidibus preciosis, quia ego sum Deus horum, tibi dabo si fueris tibi Deus. Non opus habes uerbo Dei, sed tantum his munitionibus, nisi forte quando uerbo Dei uolueris abutii pro Maosim. Ah, ah, horrendum. Quo cecidimus?

An non hoc est adorare diabolum & cadere a Deo, cum doctrina dæmoniorum

CAPVT MATTH.

dæmoniorum, ut Paulus uocat, pro sanctitate habentur & glorificantur, cum defenduntur doctrina, falso scripturæ, hypocrisi, uii & armis, hoc est, his duabus diaboli operibus mendacio & homicidio, verbum uero Dei corrumptitur, blasphematur, negatur, persecutionem patitur? Nonne hoc est deturbare Deum sede, & ei subrogare diabolum,

Hic postquam Romana bestia fecit sibi obnoxium Carolum Magnum, & in eo successores, Ecclesia nullum Imperatorem habet aut habebit defensorem. Non enim possunt nunc odisse Imperatores aduersarium Ecclesiae Antichristum, sedentem in templo Dei, ut prædictum Paulus, ne alibi eum queras, postquam deuotí eius serui facti sunt, admissi ex gratia ad pedum oscula beatissimorum, quibus haec bestia sape pessimam gratiam reddidit, excommunicans eos & imperio exuens & uita.

Vult uero in hac tentatione ipse
Q. ii Christus,

ENARRATIO IN IIII.

Christus, suo tempore, exurgere pro Ecclesia Imperator, aduersus Antichristi regnum, id est, falsas doctrinas & homicidia, quemadmodum nunc cœpit per Euangelium illum occidere spiritu oris sui. Hanc prophetiam in hac historia tentationis tertiae uides. Nam Christus hic per se repellit Satanam dicens. Abi Satan, &c. id quod in superioribus temptationibus non fecit.

Horrenda hæc sustinuit mater nostra Ecclesia, sed ex hoc Euangelio speramus iam istorum malorū finem. Nam quod Christus diabolo dicit, Abi Satan, iam & Ecclesia sponsa eius, cognito Antichristi regno, dicit per Euangelij prædicationem, & occiditur ouibus Christi, qui audiunt uocem pastoris & sequuntur, ut quam primum aboleatur in totum illustratione adventus eius.

Atq; idem Euangelium, contra falsam adorationem, & falsam seruitutem siue cultum Dei, nunc dicit cum Christo. Dominum Deum adorabis
et illi

CAPVT MATTH.

& illi SOLi seruies. Quemadmodum & Psalmus de Christo dicit. Et adorabunt eum omnes Reges, omnes gentes seruient ei. Adoratur Deus in spiritu & ueritate, quādo fidimus ei secundum Euangelij promissiones, credentes Deum esse Patrem nostrum per filium Christum. Seruimus autem ei, dum quisq; secundum sui uocationem facit, & curat quæ sibi Deus mandauit, non ut iustificetur, sed ad gloriam Dei & commodum aliorum. Hac prædicatione necesse est euanescere Antichristianam doctrinam, & fiduciam in cordibus nostris.

Igitur speramus nunc finem adesse, & angelos accessuros nobis, nosq; angelis in æterno regno, qui & nunc ministrant nobis. Abi ciendum uero in infima tartara regnum tenebrarum cum omni impietate Turcica, Papistica, alia, Amen. Reliqua in Postillis.

CVm audisset Iesus. Hoc est quod supra diximus Iohannem esse
Q in præ

ENARRATIO IN IIII.

præcursorum Christi, secundum eius
verbum. Hic est qui post me uenturus
est. Lucifer præcedit diem & solem, ubi
autem hic oritur, tamen ille adhuc ap-
paret. Sic & Iohannes adhuc prædicat
ex oriente in terris sole iusticiæ. Nam
non statim à tentatione Christi conie-
ctus est Iohannes in carcerem, id quod
etiam Matthæus nō dicit, sed prius indi-
cat Iohannes Christū. Joh. i. Et Christus
facit quedā miracula corā discipulis &
Ierosolymis. Joh. ii. & iii. quemadmodū
manifeste illīc nempe Joh. iii. dicitur.
Nec dū Iohannes erat missus in carcere.

Ideoq; q̄ hic dicitur, Iesus secessit in
Galilæa, credo illam esse secessionē, de
qua Joh. iii. dicitur. Siquidē Iohannes
postremus scribit, quæ alij Euangelistæ
omiserant, qui de primo prædicationis
Christi anno uix aliquid attingūt, nisi
obiter & fere sine ordine, ut nescias
quando factū sit. Ut est illud quod in
hoc capite de quatuor discipulis uoca-
tis dicitur, id quod puto factū antequā
Iohannes uinctus est, si conferas cum

primo

CAPVT MATTH.

Primo ca. Euangeliū Iohan. Matthæus
hoc factū dicit, quando aut̄ factū sit nō
dicit. Quod autē sequitur. Et circum-
ibat totā Galilæa. Quis nō uidet in hi-
storia coherere cum eo qđ precesserat.
Cum audisset autē Iesus q̄ Iohannes
traditus esset &c. Nam post Iohannis
officium hic sol iusticiæ ascendes, diem
quem Iohannes prædicterat, cœpit redi-
dere illustriorem toti mundo.

Incipit uero à Galilæa, secundum
uaticinū Esaïe. Contra calumniatores
dicimus Mattheum recte citare locum
Esaïe, etiam si omittat quedā uerba, ut
illa. Primo tempore alleuiata est, & no-
uissimo aggramata est, Nam nō aliud
uoluit dicere quam quod Esaias, q̄ lux
exorta est populis in tenebris, secundū
illud: Pauperes Euangelizātur. Despe-
ratis, sine opere & merito nostro uenit
Euangeliū glorię Dei, & q̄ illæ terræ
primitu hanc luce magna uiderunt, quæ
olim primum obrutæ sunt externis te-
nebris Assyriorum, & nunc internis
Pharisaicæ & Antichristiane doctrine.

Q. 44

De

ENARRATIO IN IIII.

De externis lege historiam iij. Reg xv. & xvij. Nam Hebræi omnem in fœlicitatem uocant per allegoriam te nebras, ut in Psal. Lux orta est iusto, & rectis corde læticia. Lege reliqua in sermone Lutheri in Esaïæ caput nonum.

Omnes hic nominatiuii pertinent ad uerbum uidit, ut Terra zebulon & Neptalin iuxta uiam maris ultra Iordanem uidit, Galilæa gentium uidit, populus qui sedebat in tenebris, uidit lucem magnam, &c.

EX eo tempore, &c. Incipit à prædicatione Iohannis, ut eam approbet, & nunc clarius prodat, imò exhibeat illud regnum cœlorum, de quo Iohannes prædicarat, quod Christus est agnus Dei qui tollit peccata mundi, de qua prædicatione ante diximus. In Marco dicit Christus. Impletum est tempus, instatq[ue] regnum Dei, pœnitete & credite Euangelio, nimirum sentiēs nunc esse tempus illud inuulgandi Euangelij & regni Messiæ quō respexerant Prophetæ, & in primis hebdo-

madæ

CAPTIV MATTH.

madae Danielis. Longe aliud Messiæ regnum somniant Iudei, sed plane nisi ad hoc.

AMbulans autem &c. Primum discipulos uocat, ut doceat Euangeliō, & miraculis fidem eorum confirmet, ut postea ex eis Apostolos & doctores faciat, quemadmodum infra cap. x. uides, id quod hic eis promittit hisce uerbis, Faciam uos píscatores hominū. Sic & Prophetæ discipulos habuerunt, qui uocantur filii Prophetarum, unde & postea Prophetæ, id est, doctores in populo facti sunt. Non monachi fuerunt, sed commodo tempore mariti facti sunt, & liberos genuerunt, quemadmodum iij. Reg. iii. scribitur. Mulier quædam de uxoribus filiorum Prophetarum clamabat ad Eliseum. Sic enim legendum est ex Hebreis &c. Id quod dicimus contra Phanaticos spiritus, qui uerbum externum & doctrinam contemnunt pre sua spirituositate. Quotquot credunt sunt docti à Deo, a spiritu sancto, sed non sine

Q. v uerbo.

ENARRATIO IN IIII.

uerbo. Alioqui multi uerbum audiūt, sed non credunt, illi non sunt docti à Deo. Sic & perpetuo in Ecclesia docentur per uerbum, qui postea assumuntur ut sint pastores & doctores in Ecclesia. Reliqua in hunc locum uide in Postillis.

ET circumibat &c. Cum uenit ad historiam, id est, prædicacionem & miracula Christi, Matthæus hic simul omnia compræhendens ceu summam & argumentum prædicacionis & miraculorum Christi breuibus comprehendit. Primum ait Christum per totam Galileam prædicasse Euangeliū regni, de quo supra dictum est, Appropinquauit regnum cœlorum, non terrenum quod fingunt Iudæi, non armis, sed prædicatione paratum, ut Psal. viij. Ex ore infantū & lactentium perfecisti laudem, fortitudinem, regnum. Secundo, hoc Euangelium confirmasse curatione omnium morborum & languorum, ut infra cap. xi. Renunciare Iohanni quæ audistis & uidistis.

CAPVT MATTH.

uidistis. Cæci nident &c. Tertio, dispersa fama Euangelij & beneficiorum Christi, accurritæ male affectos & sequetas Christum turbas multas, secundum prophetiam Jacob Patriarchæ. Gene. xl ix. Donec ueniat Silo, cui adhærebunt populi. Per legem autem fugiunt à Deo homines, ut Iudæi circa montem Sina &c. vt uideas hic etiam illud Christi ex Esaia. Pauperes euangelizantur.

FINIS QVARTI
CAPITIS.

AD

AD LECTOREM.

Post hæc lege Lutheri scriptum in quintum, sextum & septimum caput Matthæi, & alias annotationes & Postillas eiusdem uiri in Matthæum, ut non opus sit tibi ultra meis commentariis. Nam faciendorum librorum non est finis, & multa iam scribuntur, quæ ut non mala sint, tamen non necessaria sunt ad intelligendum scripturas, & occupant ita lectionem, ut non uacet ipsi legere sacras scripturas. Nostra autem scripta, eò tendere debent, ut inducant lectorem in penetralia scripturarum, ut lectores postea possint nobis dicere, quod Samaritani dixerunt mulieri Ioh. iiiij. Iam non propter tuam orationem credimus, ipsi enim audiimus (ex sacra scripture & uerbo Dei) & scimus, quod hic est uere Saluator mundi Christus. Verum quia uides in hoc commentariolo, in secundo capite de quatuor Matthæi mirandis curationibus, me lectorem remississe ad ea quæ tractaui in Ieremiæ xxxi. caput, quæ nunc non sunt in omnium manibus, &

AD LECTOREM.

bus, & tamen magis ea à studioso Lectore requiri in secundo capite Matthæi, quam in xxxi. Ieremiæ, curauit studiosius, illa ipsa ex Commentarijs in Ieremiam huc adjici. Sic ait Ieremias:

VOX in excesso &c. Exponit qd' dixerat ante Conuertam luctu eorum in gaudiu. Et primu de duabus tribubus dicit. Nunc quidē luctus & clamor auditur extra Ierusalē, quia p Babylonii exercitum, in Bethleem, & circum quaq; iu omnibus finibus eius, uastantur omnia, Pereunt miseri habitatores & captivi abducuntur in Babylonem, & non remanet ipsi nisi misera facies perpetuae solitudinis. Ibi Rahel plorat filios suos, & non uult consolationem audire de filiis suis, id est, ciuibus, quia de occisis non est spes uitæ, neq; de abductis spes redditus. Interim Ierusalem, & reliquæ munitæ urbes misere trepidant, obsidione adhuc quamdiu licet sustinentes, ut dicitur in fine Regum.

Siquidem uel paulo ante obsidionem uel sub ipsa obsidione uidebant,
Ex alia

COMMENTARIA

& audiebant oppida non munita, inter quae erat Bethleem, & Pagos misere uastari, & populum occidi & abduci, quae erant initia captiuitatis duarum tribuum. Donec & ipsa Ierusalem tertio anno, postquam obsideri cuperat, capta est. Hostes em̄ nō possunt capere urbes munitas, tamē misere ustant oppida adiacentia, quae resistere non possunt, ut Turca fecit prope Viennā, & nūc facit in Hungaria. Non est aliq[uod] pugnet pro nobis, nisi tu Deus noster.

Oportet inquit ista mala & calamitatem præcedere, sed noli plorare Rachel. Filij tui reuertentur post lxx. annos, & complebuntur promissiones Dei & gaudebunt in Domino. Lege quae dicuntur, nempe eadē Michæe iiiij. Rachel erat uxor dilecta Jacob, quae mortua est in itinere quo itur ad epiphram, id est Bethleem, quando pariebat Beniamin, & illuc sepulta est in agro. Ibi tum Jacob erigebat titulū lapidum, & uocatus est ille locus sepulchrū Rachel, usq[ue] ad presentē diem, ut loquitur Historia Gene. xxxv.

Ideoq[ue]

IN IEREMIAM.

Ideoq[ue] Bethleem & omnia confinia eius hic in Ieremiā uocantur Rachel, ut etiam intelligit S. Matthæus, diciturq[ue] lamentari & plorare Rachel, quando lamentantur & plorant homines in Bethleem & in omnibus confiniis eius. Et alluditur hic etiam ad historiam mortis Rachel. Moriebatur quidem magno dolore, ob quod suum filium uocauit Benomi, id est, filium doloris. Sed obstetrix dixit: Noli timere, quia & hunc habebis filium, & pater Jacob uocauit eum Beniamin, i.e. filium dexteræ. Quemadmodū hic Propheta ad Rachel pacientem .i. illam terram, & per eam ad omnem populum, qui passurus erat, dicit. Quiescat uox a pectoratu, quia erit merces operi tuo, & filij tui reuertentur, qui dicitur filius doloris, erit filius dextræ.

Ex Beniamin uenit tribus, quae dedit primum regem Saul, & postea cum tribu Iuda, contra decem tribus deficientes a posteritate Dauidis, maneat Beniamin in regno Dauidis, quod deinde dictum est regnum Iuda a tria b[us] regia.

COMMENTARIA

bu regia. Tandem dedit nobis maximum illum Apostolum Paulum , hic primum matri suæ id est, Ecclesiæ fuit filius doloris , i. Timoth. i. Sed Pater Deus fecit eum filium dextræ , secundum prophetiam Iacob . Beniamin mane lupus rapax.

Præterea non mirum etiam quod Rachel plorare dicitur, quando plorat tribus Iuda, in cuius agris, sepulta iacet & tribus Beniamin, quem Beniamin pepererat illa moriens. Hic nunc in sua posteritate uere erat Ben Oni, id est filius doloris. Quid ni etiā fleuerit Rachel quando ante centum annos abducebatur posteritas Ioseph primo geniti eius ex terra Israel , quæ terra etiā sæpe terra Ioseph nominatur &c. Vides quam multos fleuerit ista bona Rachel, quos hic spiritus consolatur. Sed hic mihi proprie uidetur Prophetæ respicere in terram sepulturæ eius, & in filium illum doloris, quem ibi ipsa pepererat , Quemadmodum etiam Matthæus Rachelem interpretatur.

Si autem

IN IEREMIAM.

Si autem queris quare hoc loco Propheta uoluerit speciatim meminisse Bethleem. Respondeo, Bethlehem quamvis in speciem despectum oppidum esset, tamen hanc gloriam habebat, qd olim dedit illum dilectum Deo Dauidem regem, cuius regnum prædicebatur à Prophetis fore aeternum, id quod in Christo completum est . Deinde secundum prophetiā Michææ expectabatur Christus ex Iudæis in Bethlehem nasciturus. Nonne hæc maxima gloria erat, huius alioqui despiciendi oppidi, præ alijs urbibus, & præ ipsa Ierusalem, &c? Quemadmodum & Michæas dicit , Paruula quidem ea Bethlehem, Sed dux Israel de te egreditur, vnde non uerba Prophetæ, sed istam eius sententiam securitus Matthæus dixit. Bethlehem nō es minima, licet paruula sis in speciem. Quare nō minim? Quia ex te exiit Dux Israel, quem admodum Prophetæ prædixit.